## 2.

Integritas limitum Ucrainensium, ad flumen Slucz terminatorum, ac pacis conventis confirmatorum, ne in posterum post finitum bellum violetur, impensam de hoc aget dux curam, supplicabitque ad S-am R-am M-tem Sueciae, ut Sua Majestas tanquam tutor et protector noster, nemini permittat, non solum legibus et libertatibus, verum enim vero et confiniis Ucrainensibus vim inferre, ditionique exoticae appropriare. Insuper, peracto bello tenebitur dux pro munere ministerii sui impertiri apud S-am R-am M-tem Sueciae tantam gratiam et clementiam, virtuti pactorum conventorum inmixam, ut Sua Maiestas exercitum Zaporoviensem gentemque Rossiacam, quam semel in tutelam et protectionem suam suscepit, nunquam dimittat cum serenissimis successoribus suis, qui et titulo et actu aeviterne protectores Ucrainae permanere ne abnuant, omni virium et conatum intensionē curare, hoc dux non praetermittat, parem etiam adhibebit curam, circa recompensam damnorum, hostili Moscovitica manu Ucrainae illatorum, et liberationem captivorum in Moscovitico dominio et Suecico regno degentium.

## 3.

Quoniam et origo genealogica et stricta vicinitatis amicitia cum invicta gente Scythica, ab antiquo Cosacos accopulat, igitur pro meliori et fortiori patriae nostrae securitate curabit dux apud serenissimum Hanum, veterem cum dominio Crimensi confraternitatem, colligationem armorum et confirmationem aeviterni foederis renovare.

## 4.

Quando S-a R-a M-tas Sueciae felicibus armis compellet intrare Moscum tractatus almae pacis, tunc dux impendet sollicitas curas, ut omnia avulsa ab exercitu Zaporoviensi, praesertim bona immobilia privilegiata, circa flumina Borysthenis, Samarae et Boh situata, iterum redeant ad suos possessores, a quibus vi a Moscis illata recesserunt, et contra leges eidem exercitui iuratas, in erectionem fortalitorum Moscoviticorum successerunt, cum publico praefati exercitus damno et iniuria, quae fortalitia ut demoliantur, cura huius dux non aggravabitur.

## 5.

Civitas Trechtemirow, ubi antea fuerat xenodochium exercitus Zaporoviensis, et oppida Perevoloczna ac Kereberda cum traiectibus et omnibus accidentijs, fortalitium Kodacense, fluvius Borysthenis a Perevoloczna usque ad inferiores suas partes, fluvius Boh, campestrisque flumina et fluvioli meatibus suis usque Oczakoviam extensi, fluvius Worsklo cum aggeribus et molendinis, secundum antiqua jura et privilegia, in perpetuum spectent possessionem Zaporoviensium.

## 6.

Dux in publicis, ubi agitur de communi patriae integritate, nihil privata agat autoritate, sed cum consilio generalium, colonellorum, generaliumque consiliariorum, qui constituendi sunt in omni chiliarchatu, singuli viri emeriti, prudentes, et muneris huius capaces, instituique debent tria consilia generalia omni anno absoluenda, 1: mum, inter festa Natiuitatis Christi, 2: dum, inter festa Paschatis, 3: tium, ad solenitatem Protectionis Beatissimae Virginis Mariae, quae consilia publico peragantur congressu ad latus ducis, in praesentia ablegatorum Zaporoviensium. Ad eoque generales officiales, colonelli et generales consilarii, tanquam status ministri, omni gaudeant autoritate et obseruantia, nec serviliter a duce tractentur.

## 7.

Si aliquis ex generalibus officialibus, colonellis, generalibus consiliariis, insignibus exercitus Zaporoviensis commilitonibus, et ipsis gregariis militibus, supremum ducis sui honorem laederet, sive aliam culpam subiret, tunc tales criminis reos non debet dux punire privata autoritate et vindicta, sed generali suo iudicio.

## 8.

Servi ducis domestici, nec referendarios, nec ablegatos, se in publicis patriae et exercitus negotiis agant, sed generales officiales in his, muneri suo attendant.

## 9.

De antiqua lege et more constituetur in pacificata patria ad latus ducis thesaurarius generalis, iuramento ad fidelitatem obligatus, qui possit ministerio suo uti non ad privatum sed ad publicum commodum. Pari modo et particulares thesaurarii, in quolibet Chiliarchatu constituentur, dependentes a thesaurario generali.

## 10.

Quoniam contra leges patrias et iura libertatis duci colonelli, centuriones, caeterique praesides imponunt tam cosacis, quam gregario populo multa gravamina, cogendo ipsos violento impulsu ad muniendos aggeres, ad arandum, metiendum, coeteraque domestica sua opera, nulla habita ad ipsos relatione et possessione, quo actu multa sunt depopulata oppida et pagi; igitur dux curabit tantos abusos extirpare, ad pristinumque statum populum et milites gregarios reducere. Sed neque dux colonellos, pretii appetitu ductus, constituet populoque violenter praeponet. Verum liberis vocibus et votis electos, duicali autoritate confirmabit.

## 11.

Viduae militum uxores, cum sua orbata familia, domus militum et uxores ipsorum, in absentia maritorum, militiam peragentium, omni gaudeant libertate, ad nullaque tributa adigantur.

12.

Quando dominus virtutum arma S-ae R-ae M-tis felici victoria benedixerit, illisque Ucrainam ab immani Moscovitica servitute liberaverit, tunc dux, ex publico laude, per commissarios generalem peraget revisionem omnium villarum, aliarumque exercitus Zaporoviensis ditionum, quae ab urbibus in variam recesserunt possessionem, cum publico civium gravamine.

13.

Civitas metropolitana Kijouiae, caeteraeque civitates Ucrainenses, cum magistratibus suis, iuribus et privilegiis integerrime gaudeant in perpetuum.

14.

Quoniam arendae, pro solvendo companiensibus et serdiucensibus stipendio constitutae, atque subsistentiae hibernales, pro publico gravamine a gregorio censentur populo igitur tanta deponantur onera, annihilenturque arendae et hibernales repartitiones, pacificata autem patria, consulatur de erigendo publico aerario et de quantitate copiarum stipendiarii militis.

15.

Invaluit in Ucraina aggravans populum consuetudo, quod euntes et redeuntes per pagos et oppida, in privatis et publicis negotiis missi, multorumque primorum et officialium servi, aliquando autem et ipsi officiales ac primores, sine remorsu conscientiae, non erubescant exigere victum, et pro servis amictum, varios potus, pecunias, pro vehendis curribus et famulis equos et cosacorum comitatus, insuper ruinata impedimenta reparant, sumptu civitatis huius, per quam praefixum sibi absolvunt iter, necessariisque pro viatico ut praesides urbis provideant vi adigunt, et multa alia incommoda damna et extorsiones innumeras inferunt. Omni ergo arte et, qua pollet, activitate curabit dux tantos abusus extirpare, universalibusque suis prohibere.

16.

Inter caetera gravamina, sub quibus gregarius populus ingemiscit, augentur ipsi sine compassiva alleviatione onera a tenutarijs inductae, commissarijsque nundinariis, quorum in nundinis exactiones denudant plebem, praesertim villanos, ex quibus nemini conceditur liber ad nundinas aditus et reditus, sine indebita solutione nundinaria. Has igitur et alias si quae esse possunt exorbitantias, tenebitur Dux tanquam zizanias de tritico eruere, ac plenaria sua potestati corrigenda corrigere, cuius speciali cura, publica patriae integritas, salus populi et sollicita horum pactorum constitutionumque executio committitur, quas ipse sigillo exercitus Zaporoviensis publico, subscriptione manus propriae et corporali iuramento confirmavit, corroboravit et communivit.

Коли гетьман Мазепа <sup>?</sup> 5 квітня 1710 р. упокоївсь у Бендерах, на гетьмана обрано Пилипа Орлика, Генерального Секретаря за Мазепи.

Обирали здебільшого запорожці й ті українці з Гетьманщини, які вратувалися разом з Мазепою після Полтавської катастрофи. Пилип Орлик склав з своїми виборцями договора, що містить у собі ті правила, за якими новий гетьман зобов'язувався керувати. Договір цей робить чималі поступки запорозцям. Латинського текста договору, що охоплює 16 статтів, надрукував О. Бодяньський в „Чтеніяхъ Моск. О-ва исторіи и древн.“ за 1847 р. № 1. Матеріали иностр., стор. 11—17. По-російському видав Бодяньський-же в „Чтеніяхъ“ за 1859 р., книга I, див. „Источники малор. исторіи“. Ч. II, стор. 242—254. Н. В. Молчанівський знайшов у державному архіві сучасного латинського витяга з цього договору, тут надрукованого. Витяг цей містить, як і оригінал, 16 статтів. Характеристику й оцінку договору 5-го квітня подає Костомаров у „Мазепі“, Собр. соч. т. XVI, стор. 735—737.